EDITAL CPOS/GEO/CPTL/UFMS Nº 16, DE 26 DE MARÇO DE 2025.

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA  do Câmpus de Três
Lagoas da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, por meio do Colegiado de
Curso dos cursos de Mestrado e Doutorado em Geografia, no uso da competência que lhe
confere o art. 24, inciso XXIII, do Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação stricto sensu no
âmbito da UFMS, aprovado pela Resolução nº 458-COPP/UFMS, de 17 de dezembro de 2021
e, de acordo com o estabelecido na Portaria nº 76, de 14 de abril de 2010, da CAPES; Portaria
nº 133, de 10 de julho de 2023, da CAPES; Resolução nº 710-COPP/UFMS, de 31 de julho de
2023; e Instrução Normativa nº 24-GAB/PROPP/UFMS, de 13 de novembro de 2023, torna
pública a Retificação do Edital Nº 14, DE 24 DE MARÇO DE 2025/CPOS/GEO/CPTL/UFMS que
instituiu o Processo Classificatório para Atribuição de Bolsas de Mestrado do Programa de
Pós-Graduação em Geografia concedidas pela Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do
Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado do Mato Grosso do Sul (Fundect) para alunos dos
cursos  de Mestrado em Geografia, conforme as orientações a seguir

Onde se leu:

2. DO CRONOGRAMA:

DATA ATIVIDADE
24/03/2025 até 25/03/2025 às

11h59min. MS
Início do período de inscrições e envio dos documentos pelo e-mail:
(uap-pg.cptl@ufms.br)

25/03/2025
(23h59min. MS)

Resultado das inscrições homologadas e resultado preliminar da seleção
no site do PPG/GEO:
(https://ppggeografiacptl.ufms.br)

26/03/2025
(23h59min. MS)

Interposição de recursos do resultado preliminar da seleção pelo email:
   (uap-pg.cptl@ufms.br))

27/03/2025
(23h59min. MS)

Divulgação do Resultado dos recursos e Resultado Final no site:
https://ppggeografiacptl.ufms.br

Leia-se:

2. DO CRONOGRAMA:

DATA ATIVIDADE
24/03/2025 até 25/03/2025 às

11h59min. MS
Início do período de inscrições e envio dos documentos pelo e-mail:
(uap-pg.cptl@ufms.br)

25/03/2025
(23h59min. MS)

Resultado das inscrições homologadas e resultado preliminar da seleção
no site do PPG/GEO:
(https://ppggeografiacptl.ufms.br)

26/03/2025
(11h59min. MS)

Interposição de recursos do resultado preliminar da seleção pelo email:
(uap-pg.cptl@ufms.br))

26/03/2025

Divulgação do Resultado dos recursos e Resultado Final no site:
https://ppggeografiacptl.ufms.br

26/03/2025, 10:50 SEI/UFMS - 5518392 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/2

https://sei.ufms.br/sei/ppggeo.cptl@ufms.br
https://ppggeografiacptl.ufms.br/
https://sei.ufms.br/sei/ppggeo.cptl@ufms.br
https://ppggeografiacptl.ufms.br/
https://sei.ufms.br/sei/ppggeo.cptl@ufms.br
https://ppggeografiacptl.ufms.br/
https://sei.ufms.br/sei/ppggeo.cptl@ufms.br
https://ppggeografiacptl.ufms.br/

Três Lagoas, 26 de março de 2025.

SEDEVAL NARDOQUE

Coordenador

Documento assinado eletronicamente por Sedeval
Nardoque, Coordenador(a) de Curso de Pós-graduação, em
26/03/2025, às 10:49, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5518392 e o código CRC 0F3DD60D.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA
Avenida Ranulpho Marques Leal, 3484

Fone: (67) 3509-3701
CEP 79613-000 - Três Lagoas - MS

Referência: Processo nº 23448.001226/2025-31 SEI nº 5518392

26/03/2025, 10:50 SEI/UFMS - 5518392 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0